Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpiongs@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 106/2023 - CPIONGS

Brasília, 23 de agosto de 2023

A Sua Senhoria o Senhor
Clóvis Moreira Saldanha
Prefeito de São Gabriel da Cachoeira

Assunto: Convite para diligência – Req. 097/2023

Senhor Prefeito,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito criada pelo

Requerimento do Senado Federal nº 292/2023, para “investigar, no prazo de 130 dias, a

liberação, pelo Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem como a

utilização, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior”,

CONVIDO Vossa Senhoria para participar de diligência no município de São Gabriel da

Cachoeira/AM, localidade Pari-Cachoeira, a ser realizada no dia 31 de agosto de 2023,

às 15h (horário local), para que sejam ouvidas lideranças indígenas diretamente ligadas

ao objeto desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

 Esclareço que o presente convite é feito nos termos da aprovação do

Requerimento nº 097/2023 – CPIONGS durante a 6ª reunião da comissão, realizada

em 1° de agosto de 2023.

Atenciosamente,

SENADOR PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS (RQS 292/2023)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1C344099005636D3.

00100.143154/2023-61